
صادق غفوریان-یکی از اولویت ها و چالش های 
پیش روی دولت جدید با روی کار آمدن، می تواند 
کمبود 176 هزار معلم برای سال تحصیلی جدید 
باشد. کمیسیون آموزش مجلس همین روزها در 
نامه ای به سرپرست ریاست جمهوری نوشته است: 
»گزارش های متعدد وزارت آموزش و پرورش و 
مراجع رسمی دیگر از جمله مرکز پژوهش های 
مجلس نشان می دهد که با وجود استخدام و جذب 
نیروی انسانی قابل توجه صورت گرفته در طی دو 
سال اخیر به دلیل خروج نیروی انسانی از طریق 
بازنشستگی به طور قطع در آغاز سال تحصیلی 
1404-1403 کلاس های بدون معلم آموزش 

و پرورش را دچار بحران خواهد نمود.«

اولین قربانی؛ مدارس دولتی       
وقتی گفت وگو از چالش های آموزش و پرورش 
است، بی شک بیشترین و اولین ترکش های 
آن سمت و سوی مدارس دولتی روانه می شود. 
»کمبود معلم« از همان مــواردی است که این 
مدارس را بعضا تا مدت ها در شرایط بدون معلم، 
کلاس های شلوغ 40 نفره یا با معلم های آموزش 
ندیده قرار می دهد. طبیعتا مدارس غیردولتی 
به دلیل دریافت هزینه های کلان از خانواده ها 
نمی توانند به شیوه مدارس دولتی عمل کنند 
و اعتراض خانواده ها شنیده نشود. در واقع، 
این مدارس دولتی اند که درد »بی پناه« بودن 
ــان می دهد و انگار فریادها و رنج های  آزارش
این مدارس و دانش آموزانش سال هاست که 

بی درمان مانده است.

وزیر چه می گوید؟       
وزیر آمــوزش و پــرورش که برای جذب معلم به 
میزان کافی ظاهرا زورش به سازمان اداری و 
استخدامی نمی رسد، همین روزهای اخیر با 
بیان این که برای مهر امسال به 176 هزار معلم 
جدید نیاز داریم، ادامه داد: کسری 300 هزار 
نفری را به این عدد رسانده ایم. در این دولت بیش 
از 300 هزار ردیف استخدامی صادر شده که 
بیش از 1۵0 هزار ردیف مربوط به وزارت آموزش 

و پرورش بوده است.

بازنشستگی 72 هزار معلم در شهریور       
بنابر آمار مراکز رسمی، در شهریور امسال 72 
هــزار معلم بازنشسته می شوند و این عدد با 
کمبودهای پیشین به 176 هزار نفر می رسد. 
دکتر بابک نگاهداری رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی در این زمینه با اشاره به 
کمبود این تعداد معلم در ابتدای سال تحصیلی 
ــت: ایــن وضعیت هــمــراه بــا افزایش  گفته اس
روند بازنشستگی معلمان و افزایش جمعیت 
دانش آموزی، اثرات نامطلوبی بر روند تأمین 
نیروی انسانی در سال های آینده خواهد داشت؛ 
به نحوی که همواره وزارت آموزش و پرورش برای 
آغاز سال تحصیلی با کمبود شدید معلم روبه رو 

بوده است.

مسکن های آسیب زا       
امــا مهم تــریــن درد در مــاجــرای 

کمبود معلم از سال 
1388 تــا امـــروز، 
تصمیمات  اتــخــاذ 
از ســر نـــاچـــاری و 
ــادرســـت  ــا نـ ــض ــع ب
برای جبران کمبود 
ــی نــمــانــدن  ــال و خ
کــلاس هــا از معلم 
بوده است. تسنیم 
در ایــــن بـــــاره به 
اشــاره  مصادیقی 
تصویب  کند:  مــی 
قانون تعیین تکلیف 

معلمان  استخدام  و  التدریس  حق  معلمان 
مهرآفرین در سال 1388 یکی از این موارد 
است. سابقه چندساله این افراد با وجود نداشتن 
برخی از شرایط حداقلی برای حرفه معلمی، 
تصویب بیش از یازده الحاقیه و اصلاحیه برای 
آن قانون، عدم شمول این معلمان در قانون رتبه 
بندی در ماه های ابتدایی اجرای قانون در سال 

1401 و عدم صدور شناسه استخدامی برای 
آنان تا امروز، برخی از تبعات این اقدام است. 
تصویب  قانون صــدور مجوز بــرای استفاده از 
خرید خدمات آموزشی در سال 1393 یکی 
دیگر از اقدامات اضطراری آمــوزش و پرورش 
برای تأمین معلم است. برخی از تبعات و آثار 
زیانبار اجرای ناصحیح این قانون، اجحاف و ظلم 
در پرداخت حقوق و مزایا و برقراری بیمه و ابهام 
در آینده شغلی این معلمان است.صدور مجوز 
محرمانه استخدام در 23 شهریور 1401 )یک 
هفته مانده به آغاز سال تحصیلی( و ابطال مجوز 
مذکور از طرف دیوان عدالت اداری، در کنار 
تبعات زیانبار آن، یکی دیگر اقدامات نسنجیده و 

مغایر با عدالت برای تأمین معلم است.

چرا کمبود معلم داریم؟       
اگر قانون بخواهد در زمینه بحران 
کمبود معلم و تبعات جبران ناپذیر 
ــداری« و بــه »تــرک  آن، »قــانــون مـ
فعل« مسئولان در 
ســال هــای گذشته 
رسیدگی کند، باید 
یکایک آنان را که در 
شرایط امروز مقصر 
میز  ــای  پ هستند، 
بکشاند.  محاکمه 
به هر روی ما این جا 
دلایل کمبود معلم 
را بــه روایـــت اخیر 
کمیسیون  رئیس 
آمــوزش مجلس در 
سرپرست  بــه  نامه 

ریاست جمهوری، مرور می کنیم:
1- بعد از پیک جمعیت دانش آموزی در دهه 
هفتاد، مجدداً در سال 1403 جمعیت دانش 
آموزی به بیش از 17 میلیون نفر می رسد و این 
رونــد افزایشی حداقل تا سال 1408 ادامه 

خواهد یافت. 
2-از بین افرادی که شرایط بازنشستگی را دارا 

هستند، حداقل حدود 72 هزار نفر آنان اصرار بر 
خروج خدمت دارند و در شهریور ماه سال 1403 

پیک بازنشستگی رخ خواهد داد.
3-افزایش جمعیت دانــش آمــوزی از یک سو 
خــروج خدمت از طریق بازنشستگی از سوی 
دانشجو  پــذیــرش  چشمگیر  کاهش  و  دیگر 
معلم متعهد خدمت طی ســال هــای 1393 
تا 1397 )هر ساله حــدود 3 هــزار معلم و در 
صورتی که باید حداقل سالانه 30 هزار معلم 
پذیرش صورت می گرفت همچنین عدم تناسب 
بین تعداد نیروهای ورودی استخدامی ماده 
28 و به کارگیری متعهدین خدمت و  خروجی 
بازنشستگی( آموزش و پرورش را طی سال های 
گذشته و جاری دچار چالش جدی کمبود معلم 

کرده و می کند.

چه باید کرد؟       
چه بخواهیم و چه نخواهیم، بلای کم کاری 
و تــرک فعل مسئولان مرتبط در ســال های 
گذشته این چالش را امــروز نصیب فرزندان 
ما کرده است. بی شک اولین اقدام و راهکار، 
ــت. در  محاکمه بانیان وضعیت مــوجــود اس
مرحله بعد، دیدگاه های کارشناسی مجلس 
در این زمینه قابل توجه اســت: افزایش نرخ 
حق التدریس معلمان شاغل و بازنشسته برای 
قبول تدریس تمام وقت، اعطای مشوق برای 
استمرار خدمت معلمانی اســت که شرایط 
به  همچنین  و  دارا هستند  را  بازنشستگی 
کارگیری نیروهای توانمند از میان 26 هزار 
نیروی خرید خدمات فعلی آموزش و پرورش که 
در خوش بینانه ترین حالت 3 هزار نفر آن ها در 
آزمون های جاری استخدام خواهند شد. این 
نیروها که عمدتا بیش از ده سال از عمر خود 
را صرف شغل معلمی کرده و صاحب تجربه و 
تخصص هستند  و آموزش و پرورش نیز به وجود 
آن ها نیازمند است به صورت قرارداد کار معین 
9 ماهه و ترجیحاً 12 ماهه به کار گرفته شوند. 
این پیشنهاد مورد تقاضای اکید وزارت آموزش 

و پرورش است.

۹اجتماعی

در آستانه ابََربحران آموزشی

شنبه   30  تیر 1403 .  شماره 21540
14  محرم  1446  .20  جولای 2024

 رئیس کمیسیون آموزش:
از بین افرادی که شرایط 

بازنشستگی را دارا هستند، 
حداقل حدود 72 هزار نفر آنان 
اصرار بر خروج خدمت دارند و 

در شهریور ماه سال 1403 پیک 
بازنشستگی رخ خواهد داد

گزیده 

  شوش با 50 درجه
 گرم ترین شهر کشور

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هــوای سازمان هواشناسی با 
اشاره به این که شوش روز پنج شنبه و دیروز جمعه 
با دمای ۵0.8 گرم ترین شهر و اهــواز با دمای 
۵0.4 گرم ترین مرکز استان بوده است، گفت: 
از روز یک شنبه دمای هوا در اکثر مناطق کشور 
دو تا سه درجه افزایش خواهد داشت.  ضیاییان 
به ایلنا گفت: روزهای شنبه و یک شنبه در نیمه 
شمالی استان های آذربایجان غربی، شرقی، 
اردبیل و ارتفاعات در استان گیلان و همچنین روز 
دوشنبه در نیمه شمالی استان های آذربایجان 
شرقی و آذربایجان غربی و اردبیل و خراسان 
شمالی انتظار داریم که در ساعات عصرگاهی 
ــاران را داشته باشیم. وی در پاسخ به  بــارش ب
این سوال که بیشترین دما در کدام استان بوده 
است، گفت: روز گذشته اهواز با دمای بیشینه 
۵0.4 گرم ترین و یزد با دمای 42.9 گرم ترین 
مراکز استان های کشور بوده اند. از بین شهرها 
نیز شوش با دمای ۵0.8، اهواز با دمای ۵0.4 
، امیدیه با دمای ۵0.3 و دزفول با دمای ۵0.1 
گرم ترین شهرهای کشور بوده اند. رئیس مرکز 
مخاطرات  بحران  مدیریت  و  پیش بینی  ملی 
وضع هوای سازمان هواشناسی دربــاره رکورد 
دمایی در تابستان امسال گفت: چند ایستگاه 
در استان کرمان و استان سیستان و بلوچستان 
رکورد دمایی داشته اند اما در مجموع تعداد این 
ایستگاه ها کم بوده است. ما به طور کلی براساس 
گرمایش جهانی یک افزایش دمایی را به طور 
میانگین برای کل کشور داریم اما آن چه اتفاق 
افتاده است به طور میانگین در نقاط مختلف 
کشور متفاوت است و بین یک تا 2 درجه در نقاط 
مختلف کشور افزایش دما را نسبت به میانگین 

سی ساله دما در کشور داشته ایم.

واریز    وام قرض الحسنه 
 ۳0میلیونی بازنشستگان

 در مردادماه

ــران بازنشسته  ــارگـ ــی کـ ــال ــون ع ــان ــس ک ــی رئ
تامین اجتماعی کشور از واریز وام قرض الحسنه 
30 میلیون تومانی به حساب 40 هزار بازنشسته 
ــاره  ــدی درب ــاه خبر داد. محمد اس ــردادم در م
زمان پرداخت وام 30 میلیون تومانی به حساب 
بازنشستگان به ایسنا بیان کرد: ثبت نام اولین 
بازنشستگان  تومانی  میلیون   30 وام   مرحله 
تامین اجتماعی در سال 1403، اوایل تیرماه 
از طریق کانون های بازنشستگی آغــاز شد که 
طی این مرحله برای ثبت نام بازنشستگان 40 
هزار سهمیه در نظر گرفته شد. وی افزود: طبق 
برنامه ریزی های انجام شده، قرار است بعد از 
ــزی این وام هــا به حساب  پنجم مــردادمــاه، واری
بازنشستگان صورت گیرد. رئیس کانون عالی 
کشور  تامین اجتماعی  بازنشسته  کــارگــران 
ــاره زمــان ثبت نام بعدی وام 30  همچنین درب
میلیون تومانی اعــلام کرد که بعد از واریــز این 

وام ها، زمان بعدی ثبت نام اعلام خواهد شد.

درخشش تیم المپیاد 
 زیست شناسی ایران

 در جهان

تیم دانش آموزی ایران در سی و پنجمین 
المپیاد جهانی زیست شناسی 2024 
قزاقستان، 2 نشان طلا و 2 نشان نقره 
کسب کــرد. به گــزارش وزارت آمــوزش و 
پــرورش، در این مسابقات که به میزبانی 
آستانه قزاقستان از 17 تا 24 تیر برگزار 
شد، آرش صمدی نشان طلا، پوریا نوری 
نیارکی نشان طلا، سپهر چاچی نشان 
نقره و محمدرضا یزدخواستی نشان نقره 
گرفت. هنوز نتایج تیمی اعلام نشده است. 
کشورمان  شناسی  زیست  المپیاد  تیم 
پارسال نیز با دو نشان طلا و دو نشان نقره، 

سوم جهان شد.

خدمات روزانه تامین 
اجتماعی به 1/5 میلیون 

مراجعه سرپایی

مدیرکل ارزیابی و تعالی خدمات معاونت 
درمــان سازمان تامین  اجتماعی گفت: 
روزانه 1.۵ میلیون مراجعه سرپایی و 1۵ 
هزار مراجعه بستری سهم بخش درمان 
تأمین اجتماعی در نظام سلامت کشور 
است. به  گزارش سازمان تامین اجتماعی، 
امیرعباس فضائلی بودجه بخش درمان 
این سازمان را در سال جاری 160 هزار 
میلیارد تومان بــرآورد کرد و گفت: سال 
گذشته حدود ۵۵4 میلیون مراجعه در 
مراکز ملکی و طرف قــرارداد، در بخش 
سرپایی و بخش بستری داشتیم. این رقم 
متوسط  به طور  که  اســت  بزرگی  بسیار 
در  سرپایی  مراجعه  میلیون  یک ونیم 
ــزار مراجعه بستری در روز  روز و 1۵ ه
می شود. وی ادامــه داد: این حجم ارائه 
خدمت، حجم بسیار بزرگ و گسترده ای 
است که نشان می دهد جایگاه سازمان 
تأمین اجتماعی در سطح ملی در حوزه 
رفاه اجتماعی چه جایگاه مهم و خطیری 
است. مدیرکل ارزیابی و تعالی خدمات 
معاونت درمان سازمان تامین  اجتماعی 
ــان فقط در  با بیان این که در حــوزه درم
ــرای پزشک خــانــواده حــدود 1200  اج
میلیارد تومان طلب داریــم، اظهار کرد: 
وقتی پرداخت ها به تعویق می افتد، فرایند 
تأمین منابع و ارائه خدمات ممکن است 
دچار مشکل شود. وقتی تأمین اجتماعی 
بدهی خود را در بخش درمــان پرداخت 
می کند این توقع وجود دارد که مطالبات 
خود را هم بتواند دریافت کند. فضائلی 
در خصوص توسعه مراکز درمانی بخش 
درمــان مستقیم تأمین اجتماعی گفت: 
 76 تأمین اجتماعی  حــاضــر  حــال  در 
بیمارستان ملکی دارد که 6 بیمارستان 

آن در سال های اخیر اضافه شده است.

اخبار

نرخ جدید جریمه  تخلفات رانندگی از 23 تیرماه 
در سراسر کشور اعمال شده است که بر اساس 
آن بیشترین مبلغ جریمه، به رانندگی در حالت 
مستی و غیرارادی با رقم یک میلیون و ۵00 هزار 
تومان اختصاص دارد.در جدول نرخنامه جدید 
در مجموع نرخ 174 عنوان تخلف رانندگی در 
سه سطح »کلان شهرها، مراکز استان ها، جاده 
های بین شهری و مناطق آزاد تجاری و صنعتی«، 
»سایر شهرها« و »روستاها و راه های روستایی« 

مورد بازنگری قرار گرفته اند.در نرخنامه جدید، 
حرکات پرخطر در رانندگی، سبقت غیرمجاز، 
دنده عقب، سبقت غیرمجاز، رانندگی در حالت 
مستی و غیرارادی و نیز عبور از چراغ قرمز بیشترین 
مبالغ جریمه ها را به خود اختصاص داده اند.برای 
نمونه هرگونه حرکات نمایشی مانند دور زدن 

درجا و یا حرکت موتورسیکلت روی یک چرخ و 
نیز حرکت به طور مارپیچ اگر در کلان شهرها 
صورت گیرد، ۵00 هزار تومان، در سایر شهرها 
400 هزار تومان و در روستاها 2۵0 هزار تومان 
جریمه دارد.همچنین برای رانندگی با وسیله 
نقلیه دودزا 200 هزار تومان، استفاده نکردن از 

کلاه ایمنی راکبان موتورسیکلت و کمربند ایمنی 
راننده و سرنشین وسایل نقلیه 1۵0 هزار تومان و 
نداشتن بیمه نامه 1۵0 هزار تومان جریمه تعیین 
شده است.همچنین در تخلفات مربوط به سبقت، 
نرخ جریمه ای بین 300 هزار تومان تا 700 هزار 
تومان معین شده است و یا عبور از چراغ قرمز اگر 
در روستاها صورت گیرد 200 هزار تومان، در 
سایر شهرها 300 هزار تومان و در مراکز استانی و 

کلان شهرها 400 هزار تومان جریمه دارد.

 مرثیه سال های اخیر آموزش و پرورش، امسال هم با عدد هولناک کمبود 176 هزار معلم در سال تحصیلی جدید
 نظام آموزش و پرورش به ویژه مدارس دولتی را تهدید می کند. تمامی اقدامات جذب در دو سال اخیر باز هم
 این مشکل را برطرف نکرده و تا سال ها ادامه دارد. مجلس کمبود معلم در مهر پیش رو را هشدار داده است

جزئیات افزایش نرخ جریمه های تخلفات رانندگی


